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Anotace

Licenciátna práca ponúka čitateľovi odpoveď na dôležitosť a zmysel utrpenia, bolesti

a smrti v odkaze na životný príbeh Karola Wojtylu – kňaza a biskupa, ktorý sa stal

pápežom. Wojtyla ako muž vzťahu – s Bohom a človekom, jeho bohaté teoretické

vedomosti predovšetkým z oblasti karmelitánskej mystiky a konkrétne praktické

skúsenosti s utrpením, bolesťou a smrťou v najrôznejších podobách, stávajú sa

hodnotnou odpoveďou ako po vzore Ježiša prijať a spracovať vyššie zmienené

v ľudskom živote a nestratiť pritom nič z jeho dôležitosti a dôstojnosti. Ako pápež

„mlčiaci“ sa na sklonku života stáva dokonalou ikonou trpiaceho Krista. Nielen

autentickým ohlasovateľom, svedkom, ale aj nositeľom bolesti, utrpenia a blížiacej sa

smrti. Práve ony sú pre Wojtylu miestom trojakého stretnutia – s Bohom, s druhými i so

sebou samým a získavajú tak v ľudskom bytí nezastupiteľné miesto pri hľadaní

odpovede na otázku: kto je človek. Wojtyla ako neúnavný hľadač Boha a človeka

ponúka prežitým životom návod modernému svetu ako vyjsť zo seba, svojho egoizmu

a vydať sa na cestu hľadania „ty“ toho druhého, nachádzajúc zmysel v Bohu ako

počiatku a cieli každého bytia.
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Abstract

Search for the meaning of suffering in the life and work of bl. John Paul II.

This thesis proposes an answer of the importance and meaning of suffering, pain and

death in a legacy of Karol Wojtyla's life story. Wojtyla - a priest and a bishop, who

became the Pope, is a man of a relationship with God as well as a relationship with his

fellow man. His profound theoretical knowledge in the area of Carmelitan mysticism

and his own particular experience with suffering, pain and death in many different

forms, became a worthwhile answer of how by following Jesus, one may be able to

accept and process the above mentioned issues in human life and at the same time not

lose his own importance and honor. As the 'silent' Pope at the end of his life Wojtyla

becomes a perfect icon of suffering Christ. He is not only an authentic messenger and a

witness, but also someone who has to deal with suffering and approaching death. These

things are the exact point of his three encounters: with God, with his fellow man and

with himself. In a life of a human being these things are irreplacable, when seeking an

answer to a question; 'who is a man'. Wojtyla as a tireless seeker of God and a man is a

living example of how to come out of oneself and of one's own egoism, and embark

upon a journey of seeking 'you' the other one, and finding meaning in God.
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Predhovor

Vo svojej magisterskej práci som sa na Katolíckej teologickej fakulte Karlovej

univerzity zaoberal problémom utrpenia v učení pápeža Jána Pavla II. Snažil som sa

nájsť hlavné teologické body, na základe ktorých videl pápež v realite utrpenia určitý

zmysel. Na tému som nazeral z hľadiska dogmatickej teológie. Pri riešení som objavil

veľké množstvo zaujímavých životopisných údajov, ktoré ukazovali na istú prepojenosť

pápežovho života s tým, čo neskôr vyjadril vo svojom učení. Nedá sa diviť tomu, že

mnohé myšlienky Jána Pavla II. odrážajú jeho vlastnú skúsenosť, veď utrpenie je

skutočnosť, ktorá človeka vždy hlboko zasahuje a akosi spontánne do reflexie

prenášame predovšetkým vlastné prežívanie a postoje. Hlboko sa nás fenomén utrpenia

dotýka. Moje kňazské pôsobenie vo farnosti to len potvrdzuje. Niet premýšľajúceho

človeka, ktorý by sa pri konfrontácii s bolesťou neopýtal ako Jób: Prečo? Pri hľadaní

odpovede na túto otázku býva obvykle prítomná reflexia o existencii Boha. Mnohí

neveria vo Všemohúceho kvôli realite utrpenia. Mnohí v Boha uveria práve preto, lebo

trpia. Aký fascinujúci paradox! Toto všetko len potvrdzuje, že tajomstvo utrpenia je

zvláštnym spôsobom prepojené s tajomstvom existencie Boha. Ján Pavol II. patrí k tej

druhej skupine ľudí. Na rozdiel od mnohých svojich súčasníkov, ktorí vieru stratili,

objavil Všemohúceho v nemohúcnosti, podobne ako ďalší iní pred ním, vrátane veľkého

apoštola Pavla.

Rozhodol som sa zostať pri pápežovej syntéze o utrpení, tentoraz však v optike

spirituálnej teológie, ktorá zohľadňuje životné skúsenosti a zaujíma sa o osobitnú

duchovnú cestu človeka. Práve konkrétne okolnosti, životné skúsenosti a teória

prevedená do praxe dávajú dielu pápeža Jána Pavla II. pečať dôveryhodnosti a punc

autentickosti pozývajúcej k nasledovaniu. Karol Wojtyła totiž nebol žiadny teoretik.

Pridal k svojej odpovedi na zmysel utrpenia aj vlastné životné svedectvo a prakticky sa

popasoval s touto odvekou ľudskou otázkou. Do jeho hľadania vstúpil živý Boh, zo

slabosti sa stala sila a zo života jedinečné dobrodružstvo.

Tak ako emauzskí učeníci, aj Karol Wojtyła spoznáva vzkrieseného Pána na ceste.

Každý človek kráča po jedinečnej ceste a na každej z nich je Boh, hľadajúci človeka.

Ku každému sa prihovára individuálne. Nájsť Boha znamená nájsť seba a zmysel

najhlbších ľudských otázok. Pápež Ján Pavol II. si toho bol vedomý a opakovane to
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odovzdával tým, ktorých privádzal k prameňu živej vody tak, ako Ježiš samaritánku pri

studni.

Som si vedomý, že do tejto práce vkladám nielen svoj obdiv nad osobnosťou pápeža,

ale tiež osobné limity a nedokonalosti. Verím však, že jeho jedinečná cesta hľadania

odpovede na túto častú, ale hlbokú otázku, môže povzbudiť naše hľadanie a oči

spoznajú Pána, ktorý s nami kráča i na ceste z Jeruzalema do Emauz.
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Úvod

V apoštolskom liste Salvifici doloris Ján Pavol II. napísal: „Ak je telo ťažko choré,

úplne zoslabnuté a človek je skoro neschopný žiť a konať, tým viac vyniká jeho vnútorná

zrelosť a veľkosť a podáva dojímavé poučenie zdravým a normálnym ľuďom.“1 Pápež

túto vetu napísal v roku 1984, keď cirkev slávila Jubilejný rok vykúpenia a keď možno

ešte vôbec netušil, že v závere pozemského života bude jeho vlastné telo úplne oslabené

a nebude takmer vôbec schopný vykonávať svoj pápežský úrad. Apoštolský list

o kresťanskom zmysle utrpenia napísal v zmienenom Jubilejnom roku vykúpenia preto,

lebo práve utrpenie prispelo k tomu, že sme v Ježišovi Kristovi dosiahli spásu.2

Pápež, ktorý napísal 14 encyklík a za svojho dlhého pontifikátu tiež veľké množstvo

apoštolských listov, exhortácií, posolstiev, zamyslení a rozhovorov, zostal v pamäti

veriacich pre mnohé udalosti, ale nezmazateľne zostáva v pamäti aj pre svoj postoj

k utrpeniu, a to nie len vo svojom traktáte pojednávajúcom o zmysle ľudského utrpenia,

ale najmä pre osobné životné svedectvo. Veď to, čo napísal – ak je telo ťažko choré,

úplne zoslabnuté a človek je skoro neschopný žiť a konať, tým viac vyniká jeho vnútorná

zrelosť a veľkosť a podáva dojímavé poučenie zdravým a normálnym ľuďom – sa

potvrdilo aj na jeho vlastnom živote.

Hlavným rysom jeho pontifikátu bol boj o ľudskú dôstojnosť každého človeka od

počatia až po prirodzenú smrť. Neexistuje nič, čo by mohlo človeka zbaviť ľudskej

dôstojnosti, teda ani choroba a utrpenie nemôžu degradovať hodnotu ľudskej osoby.

Záver pápežovho života chcel akoby dosvedčiť, že je to tak. Že aj chorý a trpiaci človek

patrí do ľudskej spoločnosti, je potrebný a aj vzhľadom na prípadnú slabosť

a obmedzenosť, má svetu čo povedať.

Toto posolstvo jeho náuky a života je nepochybne dôležité pre dnešnú modernú

dobu. Veď v kultúre, ktorá je zaslepená blahobytom, technickým a vedeckým

pokrokom, kde sa dáva dôraz na výkon, nemá slabý človek zrazu žiadne miesto.


[…]

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života rodín a jednotlivcov. Každého človeka vidí ako dar, v ktorom možno zazrieť

Boha.

Tretia kapitola je pokračovaním zmienenej vlny priateľstva, ktorá Karola Wojtyłu

sprevádza i pri nástupe do služby pápeža. Výstižne je rozdelená na dve podkapitoly:

Pápež „hovoriaci“ a Pápež „mlčiaci“.

Naplnený ľudskosťou prameniacou z prežitého utrpenia a bolesti, ktoré má podopreté

bohatými skúsenosťami predovšetkým poznaním karmelitánskej mystiky, hovorí Ján

Pavol II. svetu o človeku ako jedinej ceste, po ktorej má kráčať cirkev. Človek

v trojuholníku božej lásky sa má stať jej hlavným zdrojom záujmu. Celý človek, muž

a žena vo svojej duchovnosti a telesnosti. Osobitnú pozornosť venuje chorým

a trpiacim, ktorých hneď v úvode pontifikátu pozýva k spolupráci založenej na aktívnej

modlitbe a osobnom prinášaní obety. Chorým a trpiacim zostáva verný až do konca.

Posledná zahraničná cesta nemohúceho a bolesťou poznačeného pápeža vedie do

francúzskych Lúrd – svätyne chorých a trpiacich.

S vytrvalosťou jemu vlastnou pripomína, že niet zla, ktoré by Boh nevedel využiť

k ešte väčšiemu dobru. Uvedené vyjadrenie prakticky potvrdzuje, keď na sklonku

osemdesiatych rokov 20. storočia, ako novodobý Jozue vovádza neslobodnú časť

Európy do slobody. Nebolo mu ľahostajné žiadne pošliapavanie ľudského

prenasledovania, diskriminácie a neprávosti. V mene katolíckej cirkvi sa viackrát

ospravedlňuje za zlo a príkoria, ktorých sa jej členovia v celej histórii dopustili a prosí

o odpustenie. Pri návšteve Českej republiky v roku 1990 a 1995 odprosuje za príkoria

spôsobené predstaviteľmi cirkvi v období českej reformácie a majstra Jána Husa nazýva

reformátorom cirkvi. Je pápežom, ktorý teoreticky proklamovaný dialóg vnáša do

zintenzívnených vzťahov s judaismom, islámom a neveriacimi.

Ako pápež „mlčiaci“ sa na sklonku života stáva dokonalou ikonou trpiaceho Krista.

Nielen autentickým ohlasovateľom, svedkom, ale aj nositeľom bolesti, utrpenia

a blížiacej sa smrti. Celému svetu – veriacim i neveriacim ukazuje, že patria do života

a že čím viac sa budú snažiť vytesniť ich, tým viac budú trpieť. Sám konštatuje, že

napísal veľa encyklík a apoštolských listov, vie však, že jedine cez vlastné utrpenie

môže naozaj prispieť k dobru sveta. Vyzdvihuje hodnotu, ktorou je utrpenie znášané

a prinášané ako obeť lásky.

Ján Pavol II. bol celoživotným hľadačom človeka. Objavoval v ňom

a prostredníctvom neho Boha – začiatok a cieľ všetkých ľudí. Osobným životom dáva

odpoveď na zmysel bolesti, utrpenia a smrti ako miestu prítomnosti Boha. Jeho životná
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púť charakterizovaná dvojakým vzťahom k Bohu a človeku je odpoveďou na zmysel

ľudského bytia. Sprítomnenie si tejto hlbokej pravdy v živote Karola Wojtyłu

považujeme za aktuálny odkaz modernému svetu, pre ktorý sa môže stať civilizácia

lásky ohlasovaná a budovaná Jánom Pavlom II., alternatívou k egoizmu, ktorý je

vlastný modernému človeku. Wojtyłov život sa v kontexte vnímania otázok bolesti,

smrti a utrpenia javí ako východisko z aktuálnej krízy sveta poznamenaného orientáciou

na vlastné „Ja“ zachytené v mytologickom obraze Narcisa. Wojtyła v sebe ako protipól

k mladíkovi Narcisovi predkladá alternatívu, liek na osobné uzdravenie. Nejde o žiadne

lacné odpovede, ktoré by ponúkal. Jeho prežitý život sa stáva celistvou odpoveďou ako

sa s ním popasovať a v konečnom dôsledku ho zvládnuť ako život ľudsky dôstojný,

hodnotný a naplnený. V tom sa Wojtyla podobá Kristovi, ktorý prijal v človečenstve do

života utrpenie, bolesť a smrť a dal im zmysel. Urobil z nich nástroje nielen pre vlastné

poľudštenie a pochopenie, ale aj nástroje pre poľudštenie a pochopenie trpiaceho sveta

a človeka v ňom. Ježišovi je Ján Pavol II. podobný aj v tom, že aktívnym spôsobom

prispieval k zmierňovaniu ľudskej bolesti a utrpenia. Ježiš prichádza na svet, aby ukázal

ľudskej bytosti cestu domov – k Otcovi, pomohol jej žiť, viesť a naplniť život v odkaze

na niečo vyššie a lepšie k čomu všetci smeruje a tým je nebo – pretrvávajúci vzťah

s Bohom.
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Zoznam použitých skratiek

atď. a tak ďalej

č. číslo

čl. článok

napr. napríklad

o. otec

porov. porovnaj

roč. ročník

s. strana

sv. svätý, svätá

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

Skratky kníh Svätého Písma sú prevzaté z:

Sväté Písmo Starého i Nového Zákona. Trnava: Spolok svätého Vojtecha, 2000, 7–8.
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Prílohy

č. 1: Piotr Skarga, najslávnejší poľský kazateľ, zachránil pred 300 rokmi svoj národ zvlášť

prostredníctvom svojich vlasteneckých kázní pred vplyvom protestantizmu a pred zánikom.

Vďačný národ mu odhalil v roku 1912 v Krakove túto pamätnú dosku.