Oponentský posudek na rigorózní práci

Mgr. Róbert Spišák podal na Katolické teologické fakultě UK, Katedře teologické

etiky a spirituální teologie v akademickém roce 2012/2013 rigorózní práci Hľadanie zmyslu

utrpenia v živote a diele bl. Jána Pavla II. Práce má kromě úvodu a závěru tři členěné

kapitoly. V nich se snaží vysledovat, jak se vyvíjela lidská a duchovní cesta Karla Wojtyly, a

to pod zorným úhlem jeho prožívání utrpení.

V první kapitole Od detstva ku kňažstvu se setkáváme s Wojtylou v prožitku

rodinných tragédií a války. Kapitolou se prolínají také úvahy o divadle, poezii, karmelitánské

mystice. která jej v mnohém pochopení utrpení inspirovala.

Od kňažského svëtenia po rímsky pontifikát je název druhé kapitoly. Vidíme Wojtylu

v římském Angelicu, jak se pod vedením Garrogou-Lagrange zabývá hlouběji Janem z Kříže,

jak přijímá nové teologické impulzy, Mission de France a další. V disertaci Dotrina de Fide

apud s. Joannem a Cruce dospívá kromě jiného i docenění významu oběti a utrpení. Po

návratu do Polska se v padesátých letech Wojtyla začíná zajímat o etická témata a je osloven

Maxem Schelerem (habilitační práce) a jeho akcentem na lásku. Autor si prostřednictvím

Colosiho studie všímá, jak je v encyklice Salvifici doloris Schelerův vliv patrný i v otázce

utrpení. V atmosféře Druhého vatikánského koncilu se stále více profiluje jeho vztah k utrpení

a trpícím, věnuje jim speciální péči. Spišák cituje pasáž z jeho práce Vstaňte, poďme! , jež

vyjadřuje tuto profilaci: „Vždy som cítil, že trpiace osoby tvoria základný pilier v živote Cirkvi.

Pamätám si, že pri prvých kontaktoch ma chorí oberali o odvahu. Potreboval som hodne odvahy,

aby som sa postavil pred trpiaceho človeka a vnikol do jeho fyzickej a duchovnej bolesti, aby ma

neovládli rozpaky a aby som prejavil aspoň kúštik láskyplného súcitu. Hlboký zmysel tajomstva

ľudského utrpenia sa mi odhalil až neskôr. V slabosti chorých som vždy videl čoraz väčšmi sa

zjavujúcu silu - silu milosrdenstva. Chorí akosi provokujú ´milosrdenstvo.´ Svojou modlitbou a

obetami nielen vyprosujú milosrdenstvo, ale vytvárajú aj ´priestor pre milosrdenstvo, alebo skôr

´otvárajú priestor´ milosrdenstvu. Svojou chorobou a utrpením vyzývajú na skutky milosrdenstva

to prinášalo dobré výsledky.“ (cit. na s.69).

Třetí kapitola Pontifikát – Pápež „hovoriaci“ a „mlčiaci“. Papež mluvící je

představen letmým pohledem do jeho závažných textů, kde je řeč o utrpení, ne vždy se to

kolegovi Spišákovi daří a místo soustředění na utrpení je řeč o politice, Husovi ap. (např. na s.

78-79). Mlčící papež, to je období konce jeho života, kdy se stává „ikonou trpícího Krista“.

„Ján Pavol II. sa na sklonku života stáva dokonalou ikonou trpiaceho Krista. Nielen autentickým

ohlasovateľom, svedkom, ale aj nositeľom bolesti, utrpenia a blížiacej sa smrti. Na vlastnej koži
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ukazuje celému svetu – veriacim i neveriacim, že patria do života, a že čím viac sa budeme snažiť

vytesniť ich, tým viac budeme trpieť. Jednému z dôverných priateľov sa zveril: ´Napsal jsem

mnoho encyklik a apoštolských listů, uvědomuji si však, že jedině prostřednictvím svého

vlastního utrpení mohu opravdu dobře přispívat k dobru lidstva. Pomysli jen na hodnotu utrpení,

které je snášeno a přineseno v oběť lásce...´“ (cit. ze s. 82)

Předložená rigorózní práce má být „syntézou naplneného života Karola Wojtyłu cez

pohľad kontextu vlastných skúseností a osobnej – osobitnej duchovnej cesty, ktorá sa stáva

inšpirujúcou učiteľkou pre duchovný život nielen praktizujúceho, ale i hľadajúceho a potenciálne

veriaceho človeka“. (s. 86) Z pohledu zbožného čtenáře je to práce zdařilá, kdyby byla vydána,

jistě by poodhalila Jana Pavla II. v nových souvislostech a duchovně povzbudila. Je také psána

kultivovanou a čtivou slovenštinou. Oponent však musí hledět i na to, že je to práce vědecká.

Tedy práce, jež by měla primárně vycházet z původních textů Wojtylových/papežových. Neměla

by scházet jejich analýza a zakomponování biografického rámce. Je pravda, že se autor opřel o

autobiografické vzpomínky Dar a tajomstvo, Vstaňte, poďme!, Pamäť a identita, Prekročiť prah

nádeje, ale zdá se mi, že texty encyklik a homilií či jiných dokumentů by tu mohly být více

přítomny. Pročetl jsem Spišákovu magisterskou práci, která se věnuje tématu z pohledu

dogmatické teologie, a tam jsem nalezl, co postrádám v práci rigorózní. Možná lehce propojit tyto

dvě práce (je to v logice práce rigorózní), by velmi napomohlo. Při hodnocení tedy vycházím

z tohoto virtuálního propojení. A pro případnou publikaci bych propojení doporučil. Mám

pochybnosti, že autor prostudoval Wojtylovu disertaci a habilitaci a pročetl jeho divadelní hry, o

nichž píše. Zdá se mi, že vychází především ze sekundární literatury.

Pro obhajobu mám jednu závažnou prosbu, aby autor podrobněji vysvětlil svůj metodický

přístup: „Postupovať budeme od prežitej skúsenosti určitého obdobia k téze, ku ktorej sa Wojtyła

dopracoval. To znamená, že do úvahy budeme brať skúsenosť, rastúce poznanie, teologickú

erudíciu, pastoračnú činnosť a jej výsledky a následnú syntézu. Tento postup budeme opakovať

(princíp hermeneutickej špirály) až k dosiahnutiu záverečnej syntézy. Pri spracovaní témy

uplatníme hagiograficko-personalistický prístup, ktorý zohľadňuje konkrétne životné udalosti

určitého človeka a zaujíma sa o jeho duchovný rast.“ (s.13)

Pokud se to Róbert Spišákovi podaří, může svou rigorózní práci obhájit. Nechci být tím,

kdo by mu to nepřál. Proto práci s touto podmínkou doporučuji.

doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.